en nuestros bienes et la noble dona Brianda de Agout, comtesa de Luna, cara muller nuestra question o contrast alguno haver non pueda; ante segunt que no lo ordenamos en aquest nuestro ultimo testament todos et qualesquiere otros testamentos, codicillo et ultimas voluntades por nos antes de aquest feytos et ordenados, fazemos et ordenamos aquest nuestro ultimo testament, ordinacion et postremera voluntat, siquiere departimiento de todos meos bienes, assi mobles como sedientes, en la forma et manera que se sigue:

Primerament, esleyemos nuestra sepultura en el monesterio del orden de Santa Maria de Beruela alli do iaçen enterrados nuestro padre don Artal de Luna et los nuestros. Et recebimos, siquiere providemos, por afer aquella honrradament segunt que a vos conviene pora pagar, satisfacer et emendar todos nuestros tuertos, deudos et iniurias et de los nobles don Artal de Luna et dona Martina Sanchez d'Uerta, padre et madre nuestros et de Artal de Luna, hermano nuestro, et don Artal d'Uerta, ahuelo nuestro, et del reverendo en Jhesu Christo don Pedro, arcebispo de Çaragoça, tio nuestro, qui fueron et nuestras lexas graciosas et otras cosas por nos en part d'iuso en el present nuestro testament ordenadas y es, a saber, en caso do nos haviessemos et fincassen fillos o fillas nuestros et de la dita comtessa o de otra muller nuestra legitima o descendientes dellas setecientos mille solidos jaccenses.

Et en caso do nos no haviessemos et moriessemos sines fillos o fillas legitimos nuestros o de la dita comtessa o de otra muller nuestra legitima mil vezes mil solidos jaccenses que fazen en forma un conto de moneda jaquesa, los quales queremos et mandamos que sean presos et sacados de los bienes mobles nuestros que se trobaran nos haver en el tienpo de mi fin, exceptado las armas que se trobaran seer en nuestros lugares et castiellos, los quales queremos que romangan alli pora aquellos a qui los lexamos. Et encara de todos los fruytos, rendas et sdevinimientos de los ditos lugares nuestros, segunt de partes d'iuso por nos largament es ordenado por nuestros spondaleros de part d'iuso contenidos pora pagar, satisfacer et emendar las cosas sobreditas por nos en el present testament ordenadas et contenidas.

Item, queremos, ordenamos et mandamos que de las ditas quantias por nos recibidas pora complir nuestro testament ser feyta nuestra sepultura et

messiones de aquella honrradament como a nos conviene et sian pagados, satisfeytos et emendados todos nuestros tuertos \et deudos/ et iniurias con cartas o menos de cartas que por buena verdat trobados seran, nos seer tenidos dever dar et pagar aquellos.

Item, queremos et mandamos que sia pagado et emendado todo aquello que se trobara verdaderament nos o el arcebispo de Çaragoça, tio nuestro que fue, et cada uno de nos seer tenidos dever dar et pagar a los nobles don Pero Ferrandez de Sesse, sennyor qui fue del lugar nuestro de Almonezir de la Cuba, et Athorella Ortiz, sennyor qui fue del lugar nuestro de Quinto o a la exsequcion de sus testamentos o en otra manera.

Item, queremos, mandamos et ordenamos que en remision de nuestros pecados et en remedio de las animas nuestras et de los nuestros sean comprados por nuestros spondaleros d'uso scriptos diez mil solidos jacqueses de renda perpetua pora sustentacion del abbat et monges del monasterio de Santa Maria de Beruela, en tal manera et condicion que el dito abbat et convento sian tenidos et se obliguen cantar o fer cantar et celebrar cada un dia perpetualment a diez monges capellanes del dito convento diez misas por nuestra anima et de los nuestros, segunt dito es.

Item, a otra part lexamos al dito monasterio de Santa Maria de Beruela trenta mil solidos jacqueses.

Et otrosi queremos et mandamos que por los ditos spondaleros nuestros sia feyto, siquiere edificado, a reverencia de nuestra sennyora Santa Maria, en qui nos havemos special feuzza (*sic*) et devocion, un spital en la parroquia de Santa Maria la Mayor de la ciudat de Çaragoça, en el qual hara continuamente trenta leytos de buena et sufficient ropa do se recuelgan et reciban et sian collidos et recibidos los pobres por amor de Dios et sian en aquel un spitalero con dos otras personas sufficientes qui fagan cada dia procuren et regestan las ropas et leytos del dito spital et guarden aquellas, el qual espital et administracion de aquel sia feyto et ordenado a conocimiento de nuestros spondaleros con consello del prior et capitol de los canonigos de la dita iglesia de Santa Maria la Mayor. Et pora edificacion et sustentacion del dito spital, queremos et mandamos que sian comprados por los ditos nuestros

spondaleros tres mille solidos jaccenses de renda perpetua pora provision et sostenimiento del dito espital et de los pobres et enfermos que alli venrran et seran et de las ditas tres personas quel dito spital tenrran et a los ditos pobres serviran.

Et feyta la dita provision et mantenido el dito spital segunt dito y es, si algo sobrara de los ditos tres mille solidos de renda, que sia dado en cadaun anyno a huerfanos casar por amor de Dios, las cuales rendas de los ditos tres mille solidos queremos et mandamos que sian distribuidas, comitidas et spendidas en cadaun anyno en los ditos usos en la manera sobredita et no en otros usos ni en otra manera alguna, el qual spital queremos que sia clamado et nombrado a todos tienpos "el spital de Santa Maria del comte de Luna".